
CADERNO 4  5SEGUNDA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421283

PORTARIA: 508
Objetivo: Participar do “XXII Seminário Nacional de Parques 
Tecnológicos e Incubadoras de Empresas e o XX Workshop 
ANPROTEC”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Foz do Iguaçú/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
808454822/ELANE DO NASCIMENTO RIBEIRO (Coordenadora) / 
5.5 diárias (Completa) / de 16/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421288

PORTARIA: 509
Objetivo: Participar do “XXII Seminário Nacional de Parques 
Tecnológicos e Incubadoras de Empresas e o XX Workshop 
ANPROTEC”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Foz do Iguaçú/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
571907311/ERICA DO NASCIMENTO RIBEIRO (Gerente) / 5.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421400

PORTARIA Nº 503 DE 10 DE AGOSTO DE 2012
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 2.544 DE 17.03.2011, e usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALBERTO CARDOSO ARRUDA, Identidade 
Funcional nº 5849276/2, ocupante do cargo de Secretário 
Adjunto, lotado no Gabinete do Secretário, 03(três) diárias a 
título de complementação da PORTARIA Nº 441, de 16.07.2012, 
publicada no D.O.E. nº 32.200, de 17.07.12, referente ao 
período de 15 a 17.08.2012, em virtude de alteração na agenda 
de trabalho a cumprir em São Paulo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 10 
de agosto de 2012.
SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410414

PORTARIA: 1661/2012
Objetivo: ATENDER SOLICITAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
FEDERAL E OUTRAS DEMANDAS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
VITORIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571753321/CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA (ENG. AGRONOMO) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 03/08/2012
154581/SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO (ENG. 
AGRONOMO) / 11.5 diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 
03/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420646

O Secretario de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 
253 e 255, da Constituição Estadual, bem como nos artigos 103 
e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe 
sobre a participação popular nas decisões ambientais, convoca 
os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as autoridades 
federais, estaduais e municipais, os órgãos públicos e privados, 
as instituições governamentais e não governamentais e a 
população em geral para participarem da Audiência Pública, a 
ser realizada a partir das 17:00 h, do dia 25 de setembro 
de 2012, no Ginásio Poli Esportivo da Escola Municipal 
de Ensino Fundamental  Integração Nacional - Rua dos 
Calados, S/N- Bairro DNER- CEP: 68.191-400,  distrito de 
Miritituba, município de Itaituba, estado do Pará, objetivando:
1- Informar a comunidade sobre o projeto da Estação 
de Transbordo de Cargas – ETC HBSA Tapajós, de 
responsabilidade da empresa Hidrovias do Brasil – Miritituba 
S.A., a ser localizado no distrito de Miritituba, município de 
Itaituba, estado do Pará e seus potenciais impactos ambientais; e
2- Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de Impacto 
Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar o parecer técnico 
a ser emitido por esta Secretaria, para fi ns de licenciamento 
ambiental.

A documentação referente ao Relatório de Impacto Ambiental – 
RIMA, encontra-se a disposição dos interessados para consulta 
na Biblioteca desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente - 
SEMA, sito à Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco e no site 
da SEMA, conforme publicado no Diário Ofi cial do Estado.
Belém, 08 de agosto de 2012
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420809

PORTARIA: 1908/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O CORPO TÉCNICO DA 
UNRE MARABÁ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
282901/JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES (TECNICO C/
SECRETARIO DE ESTADO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
09/08/2012 a 09/08/2012
572346801/RUBENS BORGES SAMPAIO (SECRETARIO ADJUNTO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 09/08/2012 a 09/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420872

PORTARIA 1892/2012-GAB/SEMA DE 09 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o memorando 
n°69689/2012/GEUS1/GEUS/CUC/DIAP.
R E S O L V E
EXCLUIR da PORTARIA Nº. 1667/2012 – GAB/SEMA de 
17/07/2012, publicada no D.O.E. Nº 32.201 do dia 18/07/2012, 
que concedeu diárias ao servidor PEDRO ALEXANDRE MACHADO 
SAMAPAIO, no período de 19 a 23/07/2012 ao município de 
Maracanã.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém 09 de agosto de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420932

Inexigibilidade: 24/2012
Data: 10/08/2012
Valor: 4,180.00
Objeto: Custeio pela SEMA do curso “Reajuste, Revisão e 
Repactuação de Preços: Equilíbrio Econômico-Financeiro nos 
Contratos Administrativos”, para os servidores André Luis 
Marques Miranda e José Luiz de Souza Rodrigues.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II e art. 13, inciso VI da Lei 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 10/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Consultre Consultoria e Treinamento LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Telefone: 2733400122 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421016

PORTARIA: 1909/2012
Objetivo: REUNIÃO COM CORPO TÉCNICO DA UNRE MARABÁ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51466312/WALMIR CARNEIRO CORUMBÁ (ENG. FLORESTAL/
COORDENADOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/08/2012 a 
09/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421403

Dispensa: 21/2012
Data: 09/08/2012
Valor: 2,200.00
Objeto: Fornecimento de 200 (duzentas) porta chuteiras 
personalizadas para homenagear os servidores da SEMA, em 
comemoração ao dia dos pais.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 09/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18331120145530000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Pontes & Cardoso Comércio de Brindes LTDA-ME
Endereço: R S Boaventura, Bairro: Cidade Velha, 100
CEP. 66020-550 - Belém/PA
Telefone: 9132421287 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421407

Inexigibilidade: 23/2012
Data: 09/08/2012
Valor: 15,000.00
Objeto: Aquisição de BLC - Boletim de Licitações e Contratos e 
BDA - Boletim de Direito Administrativo.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II da lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 09/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542135964500000    339030              0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Editora NDJ LTDA
Endereço: Rua Pedro Américo 68, Bairro: República, 68
CEP. 01045-912 - São Paulo/SP
Telefone: 1132257000 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421344

PORTARIA: 1915/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: PARTICIPAR DE REUNIÃO 
COM REPRESENTANTES DA EMATER, PARÁ RURAL, ADEPARÁ, 
SINDICATO E FÓRUM, SOBRE A REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL NO 
MUNICÍPIO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541894412/DIANA DA SILVA CASTRO (ENG. AGRONOMO/
GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/07/2012 a 18/07/2012
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2012 a 18/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 421348

Errata da Publicação: 420793
Contrato: 69
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Realização de revisão do plano de manejo do Parque 
Estadual do Utinga-Peut.
Valor Total: 685,000.00
Data Assinatura: 09/08/2012
Vigência: 09/08/2012 a 05/04/2013
Concorrência Naciona: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542138064550000    339035              0116002102          Estadual
18542138064550000    339035              0316002102          Estadual
Contratado: INSTITUTO DO HOMEM E MEIO AMBIENTE DA 
AMAZÔNIA - IMAZON
Endereço: R Domingos Marreiros, 2020
CEP. 66060-160 - Belém/PATelefone: 9131824000 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421350

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO 488504/2011
Data de Admissão: 06/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
FLÁVIA RAQUEL CANTANHEIDE SOARES                  TECNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-ENG. AMBIENTAL05/08/2013  
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA GALA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421363

PORTARIA Nº1887/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 08 DE 
AGOSTO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo 
nº2012/18216, de 18.06.2012;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor EDUARDO 
NELSON MIRANDA CAMPOS, matrícula nº. 57199175/2, 
ocupante da função de Pedagogo, lotado na Diretoria de áreas 
Protegidas, no período de 13 a 20/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421365

PORTARIA Nº 1886/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 08 DE 
AGOSTO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 129420A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde à servidora 
KLYCIA DE SOUZA VILHENA, matrícula nº. 57208870/2, 
ocupante do cargo de Pedagogo, lotado na Diretoria de Áreas 
Protegidas -DIAP, no período de 17/06 a 16/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de agosto de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


